[image: image1.jpg]

PAGE

Комитет администрации Смоленского района

по финансам, налоговой и кредитной политике
ПРИКАЗ

_____________________________________________________________

	                                                                 с. Смоленское

« 08»  ноября   2021 г.                                                                                     №   18
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методики расчета распределения межбюджетных  трансфертов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
2. Признать утративший силу приказ комитета администрации Смоленского района по финансам налоговой и кредитной политике от 09 ноября 2020 года № 28 об утверждении Методики расчета распределения межбюджетных  трансфертов на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета
 по финансам:                                                                              Н.П. Булгакова

УТВЕРЖДЕНА

приказом комитета

администрации Смоленского

района по финансам, налоговой и кредитной политике
от « 08» ноября 2021 № 18
Методики  и расчеты распределения межбюджетных  трансфертов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
МЕТОДИКА

                                   расчета ассигнований на предоставление дотаций

                   на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов поселений

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
В соответствии с законами  Алтайского края от 3 ноября 2005 года N 92-ЗС "О порядке распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района" и от 05.10.2020 N 66-ЗС "О внесении изменений в отдельные законы Алтайского края в сфере бюджетных правоотношений" (принят Постановлением АКЗС от 05.10.2020 N 261):
1. Размер дотации поселению на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района рассчитывается по следующей формуле:

Дj = Д(СУБ)j + Д(СД)j, где:

Дj - общий размер дотации j-му поселению на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района;

Д(СУБ)j - размер дотации j-му поселению на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемой за счет субвенции из краевого бюджета;

Д(СД)j - размер дотации j-му поселению на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемой за счет собственных доходов бюджета муниципального района.

2. Размер дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых за счет субвенций из краевого бюджета, определяется органами местного самоуправления муниципального района в порядке, установленном законом Алтайского края о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственным полномочием по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений.

3. Методика расчета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых за счет собственных доходов бюджетов муниципальных районов (далее - дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений), включает следующие этапы:

1) расчет уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района;

2) расчет распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности городского (сельского) поселения рассчитывается по следующей формуле:

БОj = [(НПj + ПНДj - СПj) / Нj] / ИБРj, где:

БОj - уровень расчетной бюджетной обеспеченности j-го городского (сельского) поселения;

НПj - налоговый потенциал j-го городского (сельского) поселения;

ПНДj - прогноз неналоговых доходов j-го городского (сельского) поселения;

СПj - размер субсидии из бюджета j-го городского (сельского) поселения в краевой бюджет, утвержденный законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

Нj - численность постоянного населения j-го городского (сельского) поселения;

ИБРj - индекс бюджетных расходов j-го городского (сельского) поселения.";

2) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

"2.1. Прогноз неналоговых доходов городского (сельского) поселения рассчитывается по следующей формуле:

ПНДj = SUM ПНДji, где:

ПНДj - прогноз неналоговых доходов j-го городского (сельского) поселения;

ПНДji - прогноз неналоговых доходов j-го городского (сельского) поселения по i-му неналоговому доходу.

В прогнозе неналоговых доходов учитываются:

плата за негативное воздействие на окружающую среду;

плата за передачу в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи прав на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

плата за передачу в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также средства от продажи прав на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков, предоставленных муниципальным предприятиям, в том числе казенным, муниципальным бюджетным и автономным учреждениям).

Рассчитанный прогноз отдельных видов неналоговых доходов используется только для сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений в целях межбюджетного регулирования"
Расчет дотации на выравнивание прилагается.
Методика расчета субвенции  бюджетам поселений

на выполнение переданных государственных полномочий

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
1. Расчет субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях где отсутствуют военные комиссариаты, в соответствии с законом Алтайского края от 6 июля 2006 года № 65 –ЗС «О наделение органов местного самоуправления государственными полномочиями по расчету и предоставлению субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты»  осуществляется из расчета заработной платы специалиста ВУС и численности военнообязанных.

Расчет субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях где отсутствуют военные комиссариаты прилагается